*Rebus in humanis nulla est constantia certa.  
Vna dies versat sursum insuma, summa deorsum.*

Diem Poeta ponit: at Demetrius Phaleræus, ut melius exprimeret conuersationis istius celeritatem, punctum inaluit posere, aut momentum, siue minutum. Potro ex hac confusione boni & mali (quæ quum maximè inter se aduersa fronte dissident, mirum est tamen quam arcto federe in his sublunaribus coniungantur) mali quoque cum virtute, similiterque boni cum vicio coniunctionem, progredientes deducemus; nec dubitabimus ea in re Stoicis contradicere, qui illud pertinaciter contendebant, nec mali quidquam virtuti, nec vicio aliquid boni admixtum esse posse, eò quod virtus incurvantur malorum speciem immutet, vitium vero, si qua ipsum sequantur bona, continuo corrumpat. Et quanquam malum ex

se producere non possit, Deo tamen non est infelicis, de malis facere bona; ergenij mali assiduum est studium ex bonis elicere mala. Docet autem progressus tristis huius historiz (cuius infelicitas extensis hodieque existant vestigia) extremam vi- tij turpitudinem adiunctam habuisse speciem bo- ni, quæ acerbitatem suam atque acuelos fuso ob- linens, decepit iudiciorum, qui non alio oculos suos coniungunt, quam in id quod amant, nec quisquam facile amant, quam quod admirabilitatis humanae quandam speciem habet. Notabo præterea, quomodo castissimæ atque ornatissimæ principis matronæ singularem virtutem co- mitata sit immanissima calamitas, & tanta fortu- ne adversitas, quantam viri ales qui cogitatione li- cit, magno cum orbi Christiani incommodo. Cuius narrationis pelagus ingressus, vel a faciam Londinum versus, spectaturus initum tot Tra- gœdiam, quarum illuc exhibita sunt spectacula: eridariaque à Rege Henrico VII. cuiusque uxore Catharina, hoc solum infortunio infami, quod tot calamitatum ipsa fuerit veluti fermentum.

Hic, de quo loquor, Princeps Henricus VIII. A. 1509 coronatus in Regem Angl. VIII. Cal Julij, inde ab exorto Lutheranismi maleculæ se se obiecit consilijs excucullati illius Germani, scabiem suam Ecclesiæ Anglicanæ afflicte conancit: eiusque scriptis maxime de Capt. Babylonica librum op- poluit, quo ejus hæreses docte refutavit An. 1521. In eo enim tanta elucebat eruditio, ut proditum sit, ad primam ejus consultationem & congressum Francicum! Galliarum regem, mirifico litera- rum amore fuisse incensus. Itaque Ecclesiæ bono hunc librum composuit, plane dignum illa purpu- ra Religiæ Regis, tantoque illustriorem, quanto auctor in sublimiore faltigio constitutus erat, quamvis, quem in ea scriptione Aduersarium sibi delegerat. Hoc suo illo labore à Pontifice Anno 1521 obtinuit titulum plenum dignitatis, ut ap- pellaretur DEFENSOR FIDEI: honorificum haec titulum, & dignum illo, qui cum sibi po- steritatique sua acquisivit, si quidem tueri eum voluisset, ac non secundissima infamia cum macu- lasset, optimamque nominis sui existimatio- nem obduxisset turpissimis, quæ ab impoten- tiissimo tyranno proficiere possunt, actionibus. At ipse, velut alter Nero, post primum quinquen- nium tanti Tituli assumpti funestissima tempo- rauexit, cœptumque summa cum lenitate

imperium insigni crudelitate clausit. Ut enim monstrum illud Naturæ Neronem imitaretur, Henricus VIII. primis regni suis annis tam bo- nam de se spem ac rem praebuit, ut ex ætatis suæ principibus parein haberet nullum, at po- stea, Deus bone! quantum insequitum est vi- torum incendium, quanta peccatorum crimi- numque colluvies, quæ dissolutio, quot ca- des, quanta crudelitas, quam detestabilis lu- xus! quanta denique vita religionisque mu- tatio, quam pestilens flamma, quanta incen- dia latuerunt sub prioris istius tranquillitatis felicitate que favilla! Mallem equidem cohibe- re, calamum, nec pascere sequentis ætatis cu- riositatem tot spurcarum actionum memoria, quarum tragica spectacula in hoc quoque ex- iguum theatrum producentur. Sed quid faciam? Evidem eorum, qui priores hunc callem tri- verunt, vestigis insistendum, & ut integrum hæreses historiam conficiam, in Anglia in tra- jectum mibi esse video, ut illuc velut ca- talrophe extreemos spiritus ducentis Ecclesiæ videam, & ex causa pudenda abominandum schis- manatum, explicem.

Itaque ut infelicitas huius regni tristis ruinæ car- sa intelligatur, res ab origine accessenda est: quam quum Sanderus Ribadeneira, & alij non- nulli prolixè descriptam reliquerint; optimum tuerit ut & ipsorum ego vestigia sequar, ac videlicet alicubi impingam in itinere adeo salebroso, utque, si forte aliquando rerum, quas narrabo, enormitas impedit lectorem a- mandem veritatis, quod minus fidem narratio- ni adhucbeat, habeam ejus auctores fide dignos. Fit enim non raro, ut difficulter admo- dum fidem inveniant nimis enormia flagitia. Quiamobrem eos auctores sequar, qui quum sint ipsi probati & fide digni, auctoritatem ijs quæ scripturæsum, facile conciliabunt.

Dum S. Romanum Imperium felicibus au- spicijs Maximiliani (qui Anno 1518. in Janua- rio obiit) administratur; Franciæ regnum, nul- li secundum, magna cum gloria sua pateret Ladovico XII. (qui Anno 1515. Kalend Janua- rii decessit) utenti consilio optimi Legati sui Georgij Cardinalis Ambroiani (de quo vulgo iactatum est proverbij loco illud, *Laissez faire à Georges*, hoc est, *Georgio manda si quid recte*

curva-

euratum velu) Ferdinandus vero in Hispania qui An. 1516 x. Kal. Jan. obiit, & Henricus VII. in Anglia An. 1509. decessabat, (4) feliciter rebus præfēt: mira prosperitate gaudebat res Christiana, planeque optata & fere vniuersali tranquillitate regnabatur. Adeo enim illustrissimis hisce Principibus in Europa dominantibus, res ex voto fluebant, nihil ut videre esset maius Maximiliano; Ludouico Christianissimo nihil fortunacius, Iraelis triumphis glorioso; nihil Rege Catholico, scubello se pace, felicius; nihil denique Henrico VII. Anglorum Principe, cuius etiam nomen erat formidabile, vel animi magnitudine, vel dignitate regali illustrius. Et ut certius agnoscas numinis fauorem, quemadmodum Christianus orbis communia pace erat inter se colligatus; ita ex aduerso communes Religionis nostræ hostes in factiones scindebantur. Iam enim Mahometanæ legis variæ sectæ Alcorani sui doctrinam quasi in partes & frustra disseperant, cui re occasionem dedit noua superstitione (adeo nouitatem Religiones etiam firmis: me constitutæ concutuntur! & ausim dicere, ex his ipsis caueris prodijile ventos, qui nostram in Europa labe-factarunt) noua, inquam, *superstitione Ismaelis Sophi, ex magni Assum cassani filii nati*, cuius errores ac nouas interpretationes occupati ab ipso Persici Regni maiestas (ut fere honores magnis conatibus lucem præferunt) commendationes populo reddidit. Iam Saraceni, post Bæticam osti- gentis fere annis possellam, magno cum eorum gaudio, quibus cordi est fidei Catholicæ gloria, tota Hispania exterminati erant. Quumque supereret adhuc douus quidam orbis, sub spissis tenebris paganismi, inferos pro diis colentis sepultus: ut nihil isti saeculo deciserit ad summam rei Christianæ promotionem, vilus est iustitia soli radijs suis, Europæ subtractis, collustrare hanc gentem in abyssu abominationis perditam, gratiaque suæ, sub occasum nostræ felicitatis, participes facere nouos hosce populos, qui recepto Euangeliō, militum Iesu CHRISTI ordinibus adscripti sunt. Quarum rerum initio factio à Lusitanois versus Meridiem, & Hispanis versus Occidentem, adeò felix sequutus est progressus, ut infinita amplissima regna (nobile profectio tropæum) Ecclesiæ postea adiuncta fuerint, deuotissima illa Societate Iesu, plutinorum Martyrum gloria insigni, neque sanguini, neque vita lux parcente, in apertam per Lu-

sitanos & Castellanos apertam ianuam in arcam messis ingressa.

II. Hic erat rerum, cum Politicarum, cum Ecclesiasticarum status, hac cœli terra que facies, quum Anno m. d Ferdinandus & Elisabetha Reges Catholicæ nulla mascula prole, sed Ioanna, quæ Philippo I. Austriz & ea, de qua dicam Catharina felices, cum Rege Angliæ affinitatem iungunt, data in uxorem filia sua Catharina, virgine summis dotibus instruta, optimeque educata, Principi Arturo, Hentici VII. Anglorum Regis filio natu majori. Constituta dore digna tari matrimonio, nuptiæ anno sequente An. 1500. Lordi, in Ecclesia S Pauli celebratae sunt, decimo octauo Calendas Decembri, qui dies apud Anglos D. Erchenualdo sacer esse consuevit. Principes, pro more, ad thalamum nuptralem regia pompa deducti sunt. Ceterum Henricus VII. qui ex cubaret pro salute filij sui, de Medicorum consilio cauerat, ut gravis quædam matrona, in eodem cum illis thalamo cubans, videret, ne Princeps, iuvenili ardore abreptus, cum præsentis valitudinis periculo, carne cum sponsa sua coniungeretur: eo quod Arturus decimumquartum etatis annum vix dum attingens, tener adhuc atque inuolidus, ex lento præterea morbo laboraret, cuius rabe post quintum mensim confectus, ex hac vita migravit: quæ tamen valitudinis labes probe nota coniugium istud non impediuerat, propterea quod spes esset, fore ut tempus omnia in integrum restitueret: præterquam quod fere Reges non sui causa matrimonia contrahunt, sed ob bonum quietemque subditorum suorum, & ad proferendos Regnorum suorum terminos. Atque ita in ipso ætatis flore extinctu est regius adolescens, sine fructu eius boni, quod ipsi acquisitum fuerat: id quod ob progressum historiæ notari mereret. Iam mihi vide, quid simus manipulus dierum præterfluentium, & uno momento euanecentium. Et liberi maximum plerumque spei nostre fulcrum quid sunt aliud, quam granula arenarum, qua turbo aliquis nullo negotio humus sublata, in gyrum torquet & dissipat?

III. Nonandum abstensis luctus huius lachrymis, Catholicæ Principes filiam suam repetunt. Nihil accidere poterat tristius Henrico VII. pari Arturi, dissolutione tam præclaræ affinitatis,

a Henninges in Genealogiis parte 4. Reusnerus.

teis, cuius non minus fuerat miser eventus, quam infustum initium. Gloriæ sibi ducebatur, tam benignam, amabilem, liberalissimeque à natura dota-  
tam Principem feminam circum se habere: vhe-  
menterque animum ipsius permovebant regiae,  
quæ in Catharina elucebant, virtutes. Itaque  
quum nihil antiquius haberet, quam eam in An-  
glia retinere petuit à Ferdinando, ut Henrico filio  
suo, Arturi principis fratri, duodecimum ætatis  
annum cum agenti, Catharinam desponderetur. Nec  
abnuit Ferdinandus, hac lege tamen si à summo  
Pontifice legitima dispensatio impetrari posset.  
Causa primum in Anglia examinata fuit, sed non  
decisa. magis enim magisque eventilata, sum-  
mam tandem calamitatem in florentissimum hoc  
regnum invexit. Adhibita sunt ad decisionem  
negocii doctissima quæque ingenia: sed rem, quæ  
explicanda ipsis erat, magis implicuerunt. In-  
quirentes enim, an contrahi salvâ honestate tale  
matrimonium posset, quum omnem lapidem mo-  
verent, inventus est tandem, ad quem offenderent.  
Nihilominus ad extremum (non tamen extre-  
num hoc fuit, extremae calliditati hominum ne-  
quissimorum commentum, qui postmodum eadem  
vulnera, sane cruenta, refricerunt) responsum est  
uno ore à doctis, idque ex auctoritate Legum  
Imperialium, & Canonum Ecclesiasticorum,  
novam istam affinitatem honori defuncti fraudi  
esse non posse. Reges tamen Ferdinandus &  
Henricus, ut major esset tutiorque rei auctoritas  
antequam quidquam statuerent ulterius, rem  
retulerunt ad Pontificem, tamquam supremum  
judicem, tum jure, tum ipsorum consensu, Alex-  
andrum VI. tum Romanæ Sedi præsidentem:  
qui non ita multo post moriens, Pio III. successori  
suo hoc oneris reliquit. Sed & ipse Pius prius vita,  
quam hoc negotio defunctus est. Ita magna istis  
Pontificibus, initio primum Pontificatu, nego-  
ciorum moles incumbebat Re, diu protracta, tan-  
tem Iulius II. majore cura post illos in causæ  
hujus cognitionem incumbens, quum hominum  
totius orbis doctissimorum, qui fere, tam-  
quam ad universale orbis theatrum, Romam  
confluunt, sententias collegisset, pronunciavit,  
ob Regum publicum bonum, ob pacis inter  
duo orbis Catholicitatem præclarę Regna confir-  
mationem, denique ob federis inter hosce popu-  
los constitutionem, juris humani, quod solum ob-  
stabant, vinculum, in hac quidem causa locum non  
habere, eo que dictos Principes co solutos fore, At-